
C O M U N E  D I  M I L E N A
(Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta)

COPIA

N. 12   del
13-07-2020 OGGETTO: Approvazione programma triennale dei lavori pubblici

2020-2022.

Riferim. Prop. N.10  del
02-07-2020

L'anno  duemilaventi addì  tredici del mese di luglio alle ore 20:00, nel Comune di Milena e nella casa
Comunale, il Consiglio comunale, in seguito a regolare convocazione del Presidente, ai sensi dell’art. 19
della L. R. n. 7/92, si è riunito in sessione Ordinaria di Prima convocazione ed in seduta Pubblica nelle
persone dei signori:

RANDAZZO Giovanni P BUTTACI Gioacchino P
VITELLO Rosaria P VIRCIGLIO Giuseppina P
VITELLARO Annarita P CIPOLLA Alfonso Luciano

Innoccenzo Giuseppe
P

MODICA Salvatore P FALCONE Angela Maria Domenica
Filomena

P

OLIVA Onofrio P PROVENZANO Maria Giulia P
MANTIONE Salvatore P FERLISI Maria Carmelina P

Presenti n.  12  Assenti n.   0.

Assume la presidenza il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  RANDAZZO Giovanni che, assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE del Comune  SCHILLACI Gretel, dichiara legale la presente riunione
ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto all’ordine del giorno:

DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 13-07-2020 COMUNE DI MILENA
Pag. 1



Proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale  N°. 10 del 02-07-2020

OGGETTO: Approvazione programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022

UFFICIO PROPONENTE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

Premesso che l'art. 21 del Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016 nuovo codice dei contratti
recepito dalla Regione Sicilia con legge n° 8 del 17 maggio 2016, disciplina la programmazione dei
lavori pubblici;

Visto l’art. 8, comma 1 del  decreto del Presidente della Regione  31/01/2012 n° 13 “ Regolamento di
esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12, Tit. I Capo I – Recepimento del
decreto legislativo 12 aprile 2006 n° 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre
2010, n 207 e successive modifiche ed integrazioni

Visto il D.A. 10 agosto 2012 14/OSS  dell'Assessorato Regionale delle infrastrutture e della mobilità ,
con il quale si è provveduto fra l’altro a definire gli schemi tipo sulla base dei quali redigere ed adottare
il programma triennale i suoi aggiornamenti annuali ed gli elenchi annuali dei lavori;

Visto il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018 n. 14 con il quale
è stato approvato il nuovo schema di programma triennale;

Visto la Decreto Sindacale n. 6 del 31/12/2019 con il quale è stato conferito all’Ing.  Saia Salvatore con
decorrenza 01/01/2020 la responsabilità dell’area Tecnica – Urbanistica con la relativa posizione
organizzativa/gestionale.

Richiamata la  delibera di G.M. nr 25 del  18/05/2020 con la quale è stato approvato lo schema del
programma triennale dei lavori pubblici triennio 2020 – 2022 nonché l’elenco annuale;

Considerato che la pubblicazione dello schema è stata fatta per gg. 30 all’Albo Pretorio nonché sul sito
del Comune dal 20/05/2020 con scadenza 19/06/2020;

Ritenuto pertanto approvare il di programma triennale dei lavori pubblici 2020- 2022;

Vista le legge regionale n° 16 del 29 novembre 2005;

Visto il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. recepito con legge regionale 8/2016;

Visto il Decreto Presidenziale 31/01/2012 n° 13;

Vista la legge 142/1990 e successive modifiche  ed integrazioni così come recepita dalla L.R. 44/1991;

Vista la L.R. 30/2000, recante norme sull’ordinamento degli enti locali;

Visto il vigente O.R.EE.LL.

Visto il D.L.vo 267/2000;

PROPONE

APPROVARE il programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2020 - 2022, redatto dall'U.T.C.,
ai sensi della L.R. 8 del 17 maggio 2016 che recepisce il D.Lgs 50/2016 e relativo elenco annuale di cui
alle allegate schede A – B – C – D – E – F.

************

Si da atto che sono presenti il Sindaco Claudio Salvatore Cipolla e l’Assessore Salvatore Carlino.

Il Sindaco Claudio Salvatore Cipolla, illustra il punto, precisa che si tratta di un elenco di opere
propedeutico all’approvazione del Bilancio di previsione, le principali opere inserite sono:
l’ampliamento del cimitero; la sistemazione delle Vie urbane e delle Piazze. Il Piano Triennale delle

DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 13-07-2020 COMUNE DI MILENA
Pag. 2



Opere Pubbliche è rappresentato da un lungo elenco che va redatto in quanto anche propedeutico,
impegnandosi a realizzarlo. Si tratta di opere in linea con quelle inserite l’anno scorso, alcune già
finanziate, come alcuni lavori alla scuola materna, al centro diurno, alla scuola media e l’adeguamento
sismico, infine conclude sulla necessità di presentare il maggior numero di progetti al fine di ottenere
dei finanziamenti.

Il Consigliere Comunale Alfonso Cipolla, evidenzia che nel loro programma parecchie di queste opere
risultano già inserite, come i lavori relativi alla piscina, le scuole le piazze, gli impianti fotovoltaici, la
valorizzazione dei villaggi, il cimitero, il completamento della strada provinciale ed in particolare il
restauro del convento difficile da realizzare senza il coinvolgimento di diverse forze, quali: Associazioni,
il Comune, gli Assessori ecc.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta che precede;

VISTO il parere richiesto sulla succitata proposta, ai sensi dell'art. 53 1° comma Legge n.142/90, come
recepita dalla L. r. n. 48/91 ed espresso in questo termine:

- parere tecnico: favorevole;

- parere contabile: favorevole;

Con voti favorevoli n. 12, su n. 12 Consiglieri presenti e votanti.

D E L I B E R A

APPROVARE la su indicata proposta facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo che qui si
intendono riportati integralmente.

SUCCESSIVAMENTE

IL CONSIGLIO COMUNALE

STANTE l’urgenza

Con voti favorevoli n. 12, su n. 12 Consiglieri presenti e votanti.

D E L I B E R A

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 02-07-2020 Il Responsabile del servizio
F.to SAIA SALVATORE

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 13-07-2020 COMUNE DI MILENA
Pag. 3



Data: 03-07-2020 Il Responsabile del servizio
F.to Cirrito Elio Angelo

DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 13-07-2020 COMUNE DI MILENA
Pag. 4



Verbale fatto, letto e sottoscritto

IL CONSIGLIERE
ANZIANO

IL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO

IL SEGRETARIO
COMUNALE

F.to  VITELLO Rosaria F.to  RANDAZZO Giovanni F.to  SCHILLACI Gretel
_______________________ _________________________ ________________________

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Copia integrale della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line e vi rimarrà
pubblicata per 15 giorni con decorrenza 16-07-2020

 Lì 16-07-2020

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  SCHILLACI Gretel

        ____________________________ _____________________________________

___________________________________________________________________________

SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13-07-2020
Perché dichiarata urgente ed esecutiva

Milena 13-07-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to (  SCHILLACI Gretel )

__________________________________
___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale.
Lì,

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.12 del 13-07-2020 COMUNE DI MILENA
Pag. 5



)> 
:o m )> 

-· - (1) 
:::, 
m 

z - CJ) 
-i 
:o )> 
N 
- o z m 
o o 
3 e :::, 
(1) 

a. 
;:: 

I\.) 
o I\.) 
o c- :0~ a, I\.) 

)> I\.) 

zo -m CJ) r- 
:::! r- (") . 
)>~ 

;:: 

"'O 
e -i a, 

mm o e z o -- o )> 

r- 
l> 
< o :o - 

"'O 
:o o C) 
:o )> 
s:: s:: )> 
-i 
:o 
m z z )> 
r- 
m 
o m 
- 

cn 
o :I: 
m 
e )> 
)> 

o e )> 
e :o o 
e m r- r- m 
:o 
ci> o :o cn m 
z m o m 
cn cn )> 
a! m 
)> 
r- r- )> 
:o m )> 
r- 
N N 
)> 
!:::! 
o z m 
e m r- 
~ 
:o o C) 
:o )> 
s::: 
s::: )> 

I\) 
I\) 

~ ~ o 
o o 
~ o o 

3 "C 
o 
~ o 
-f 
o 
- lii 
iii 

~ o o 
o 
o o 

so <.n 
o o 
o 
o o 

~ o o 
o 
o o 

o 
o o 

I\) 
I\) 

(X) 
o, 
<.n 
·o 
o 
o 
o o 

-f 
CO < 

m m § ~ 
~ ~ ~ ~ 
g g o ~ 
o o o o o o o o !!. 
o o o o o o o o "C 

1--o=---+--o=---+-~o=--+-~~o'---l---=o:;._-+-~0:;._-+-~0:;._-1--~o'--.f--...L--~o 
ca 
iil 
3 
3 lii 

..... ..... 

= 

in (O 
(O 

CO 

:::! .,, o r- 
0 G') 
m 
J] 

cn o J] 
Cl) 
m 

.... cii" 
o .... (f) 
(D 

a. (D 
.... è::" 
a CO 
a. Il) 

CO 
:::, 
~ 
a (D 

~ (D 

~- 
a. CO 
~- :::, 
Il> N 
5· :::, 
(D 

S. :::, 
() 
o 
iii" 
iii 
"O 
CO .... 

3 e 
e o 

.... cii" 
o .... Cl) 
(D 

a. (D 
.... 
<" a CO 
a. Il) 

CO 
a. .... Il) 

ro 
~ .o e 
cii' 
~ 
3 (D 
a. 
iii" :::, 
ro o 
o 
a. 
~ 5· :::, 
(D 

a. 

.... (f) 
o 
iil (D 

~ .o e 
cii" 
~ 
3 (D 
a. 
iii" :::, 
ro Il) 
"O 
"O 
o 
~- 
9-: 
o Il> 

"O 

~ 

(f) 

iii :::, 
N 
iii' 
3 (D 
:::, 
~ 

..... (O 
(O 
? 

::J ~ . :::, 
Wlll ..... :::, 
ON 
- iii" 
() 3 g (D 
<:::, 
(1) ~- 
~- Il) ..... () 
o .o 
o 5:. o (f) 
:::, -· O" 
3 :.: -· o Il) 
a.-· ~(J) 
-· (D 
o :::, 
~- ~- o a. 
~- (D 
a.:::; Il) Il) 
-~ iii" a" -O (D - 

(O o 
(O w 
(D a. 
I\.) (D 
1\.)- 
a. a. -· (D 
o o (D .... 
3~ o-O .... .!.. 
(D (D 
_.,(O 
w<0 (O (D 
ow - ..... 
? o 
.i,.::::: 00 wo- 

m 

- .... Il) 
in 
ro ::::!. 
3 (D 
:::, 
o 9-: 
~} 
3 o 
Q: 

a. Il) 

.... cii" 
o 
iil (D 

a. (D 
.... 
<" Il) 
:::, 
=-- 

Il) 
::=+ 
iil ..... i,' 
o 
o (O 
iii" 

- o 
- DI 
1D 

io" ::, 
::, ., (b 
(I)• 

e n o 

~ 
s 3 (1) 

s 3 
3 o, 
c. (1) 

16' 
<D ., ::, 
::, 
e 
!!!. 
s: 



)> 
:e m )> 

""C 
e 

-tm mm o e zn -- (') I\) 
)>O 

·~ CN :Co 
m I\) 
)> I\) 

zc -m (J) r- 
-1 r- 
C') - 
)> ~ 

s: 
z - (J) 
-I 
:e )> 
N 
- o z m 
o o 
3 e: ::l 
CD 
Q. 

s: -· 

Cl) 
C') 
:I: 
m e l> 
tD 
m r- 
m z C') 
o 
e m r- r- 
m 
o "O 
m :g 
m 
z C') 
o ;: 
:::!:! 
e: -4 
m 

""C 
:e o G) 
:e )> 
s: s: )> 
-I 
:e 
m z z )> 
r- 
m 
e 
m r- )> 
< o :e - 

l 
~li l l 
~,i 
tl'"J ~it 
Hil 
afif .t 

!ff 
ti! i [ji 

- 
~I t 

~11 11 
111~ r ~= . il ,!! :.- 

~ 

I:! ;; 
i i g 

ij ~ 
É e 

i i § 
8 8 

~ ~ ;;; 
E e 

Il: 

. 



)> 
:e m )> 

z - 
~ 
:e )> 
N 
- o z m 
o o 
3 e: :::, 
C'O 
c. 

"tJ 
:e 
o G) 
:e )> 

== == )> 
-I 
:e 
m z z )> 
I""' 
m 
e 
!!! 
I""' 
)> 
< o :e 
"tJ 
e 

-tm 
mm oC zo 
o ;::; )>O 
,N 
ce JJN 
m~ )>N 
zc 
cii m -t I""' 
c=;r: 
)> ~ 

== - 



,, JJ 
o G) 
JJ 
)> 
~ 
~ 
)> 
-4 
JJ 
- m z z )> 
r m 
e m - r )> 
< o JJ Cl) 

(") ,, :r m e o 
-4 m l> 

o mm m o e r- 
m zn z (") 

-- o (") I'.) 
o )>O m e, • I'.) 
e o 
z e- -4 JJ~ m 
:o m I'.) 
< )> I'.) m 
~ zc o -m m (/) r- r- 

:::! r "'D 
:o (") - o )> )> e, 
:o ~ l> 

~ i:: 
i:: 

z l> 
- sn -4 
JJ 
)> 
N 
- o z m 
o o 
3 e: ::::, 
(1) 

Q. 

~ 
-· - (1) 
::::, 
Q) 

)> 
JJ 
m )> 

i i i l i I 
I 

I i i i i i ! i i i 
I 

i I t I i 
! 

I I i ; I I 
! ! ! I ~ 5 

I I ! l I ~ ! i I I I i i ~ 

(i .~ 
~ I I i 

i 
i i I I i ~ 

i I i • 

' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' 
I I I I I 

nm 
E i E E E i E E ! i l E 

r 
E i ! E 

H 
i s ~ ~ 

i 
; ~ ! 8 ~ ~ ~ 

; 

i 
~ ~ 

i i i 
I 

i ; i i 
~ 

I i 
~ 

i i i i i i ~ 

. . . . . . . . . . . . . . . . . •fi 
. t , , , I . , . f . f , f I , f 

·f I 
. ? ? ! 2 ? l l ? : ! ? ! : ? ! ! l 

• • I I • • • • • • • I I • l l • l 
J ( 

l l l ! ! l ! l l ! J l ! : l i l i 

2 ! u 
• ' ' • 

if 
• 

I I I I 

if 
I 

I( f 
• 

li f lf ti 
I 

ti I r f f r r r r t 

.! .! .! .• .! 
= ~ 

' = = 
I 

= ~ • .. .. .. •• . . I ~ I • • 
H H H H H 

! 

' 
• J IJ f J J r I lr l; fU lj li tj li li I l I t 'I i t t 

l 

t 'I I ' ili 1111 
illll ilìill 

I 

11111 
n 

,~111 u; ~ialÌ 
11111111 ~11 f 1111111 ill1111111 111111 ih ili il =1! ,i 1,'11 u Ua !h ila ll!i t! f1si Il iL. r·1 ~ 111 i,. i ç d· eo! ~ [!çb'i! 11, d •• 

. . . . . . . . . . . . . . . iU :s• 

i I I I i 
f 

; ; ; i ; ; ; ; ; ; ; ; I 
• 

i I 
• 

f • I i i • I I I 
i 

I 
I 

i r I I • • I I ! ! ; I I I • 
I I • I I • • 

I I • • 

i ì i ; I i I I I i i 
i 

; ; ; ; 
• 

; I 
• • • • 

i i i i i i i ; ; i i i i ; i i i tu 
i i I 

i i i i 1 i i ·ff 
i 

I i I i I ! • 8 
i • • I I I I ! 

flU 
! 

I 1hl • i i i i i ; i i i i i ; i i i i i 

IHlil 
f f i i ; i i i i i i i ; . ; i i i i 

i • 
if I 

ihd1 i:; ·J 



i f 
I ! 

f t s' 
I e I 

n[i! 
H i 

·I• 
·Ji 

I 
.....--- 

l J .....--- 
f 

I' 

Il 
f 

llf 

n 
iU ,3• 

ç l 
~ I 

~ I f I 

I 
i 
I 

' IU 
i ·JJ i 8 
I i i 

flll 
• 
I ilH i 

e 

111111 

f f 
ui., i 

Ii ! ~ 

ihilf :~ ·1 



'lJ 
:o o C) 
:o )> 
3: 
3: )> 
-t 
:o 
m z z )> 
r- 
m 
e m 
r- )> 
< o (/) :o o :e 'lJ m o e )> 

m -t CD 
s mCD 
m o e :e zo < m -- z o I\) ::! )>O :e 
o 

I I\) 
o o 
ii:: e- "C :o ~ :e m 

CD "" !!! )> I\) 
z m zc r- 

-m r- 
rii (/) r- r- 

:::! r- m z o . o )> )> o )> 3: z 3: z e: )> 
z r- 

m - (/) 
-t 
:o )> 
~ 
o z m 
o o 
3 e: :::, 
(t) 

Q. 

s:: -· c6" :::, 
Q) 

)> 
:o m )> 

i i i i i l ~ 

I I 
i I I n! ·1 

I I I I i 
i I 

i 

i i I ~ 
~ 

!1lijljil i~~ "i 
1111 

'2~ 
n 11111,1, ~1~ h si3l 

.. !'2 

j(li; ~f thl Hl lm1 ~~i iu n 11,~,,~1! \:ij O !m 8i~ ~ hm '<o 
~~~ ~ l! 

~ 
~ i I i ~ 

! 11 I ~ 
I 

~ ~ 'i 
r 

; ; 
i I~ i i t 

f 
JI 8 ~ J 

I i § 
I 

§ § 
8 8 8 

f 
JI 

I ' i 
!O I i 

§ 
I 8 8 

"' : i : ij ~ !ì 
i - .. N - N 
• 
l 

.. l .. .. .. n 
" 

f .. .. .. ti 
"'] J . N . .. .. !1. 

I I I I 
1! (! (! (! i 

i 
§ 

I 11 ~ ~o 
Il 

11 11 
;; i 

,~ 11 
I ~, i::a Ri ej • li ~e 

~~ ~~ ;~ 
li ~ ~ ~ o~ 

I 
§ ~ 

@ 

!!l ~ ~ ~ ~ 

l·! 
ti! i· 
1H :i • 

r,. 



)> 
:o 
m )> 

~ :D 
iii z z )> 
r: 
m 

"ti 
e 

-t a, 
mm o e zn 
o~ )>O 
I t\) 

e~ :o "' a,~ 
)> "' 
zc 
ciiffl -t,... - ,... (") . )> )> 

s:: s:: z - 
~ 
:o )> 
N 
o z m 
o o 
3 e: ::::, 
CD 
c. 

z ~ m 
:D 
< m z 
::! 

"ti 
:o 
o G) 
:o )> 
s:: s:: )> 
-t 
:o 
m z z )> ,... m 
e 
!!! ,... )> 
< o :o - 

"D 
:D 

mm zen om zz ~ :D- 
-Z "Dm 
:D r- 
O r- 
~ :il cnm ::!Z 
mo 
zo o )> 
zz 
)>~ 
~)> 
s i;; 
::!~ 

r 
"D 
:D 
m C') 
m 
e m z ~ m 
"D 
:D 
o Cl 
:D 
)> 
li:: 
li:: 
)> 


	Delibera C.C. n.12 del 13-7-2020 approvazione programma triennale ll.pp. 2020-22.pdf (p.1-5)
	programma triennale lavori pubblici 2020_2022.pdf (p.6-12)

